
令和５年（フ）第１０００号
破　産　者 株式会社チェンジ・ザ・ワールド
破産管財人 野　田　聖　子

資 産 の 部 （単位：円）

番　号 簿　価

1 現金 16,563,315 16,563,315

2 預金 （3行・3口座） 95,536 95,536

3 売上金 214,459,249 214,459,249

4 立替金 230,189 230,189

5 受取報酬 1,063,100 1,063,100

6 補償金 57,552 57,552

7 保険金 447,640 447,640

8 清算金 20,478,299 20,478,299

9 動産（車両・備品） 719,000 719,000

10 保証金・敷金 5,043,601 5,043,601

11 貸付金等 2,255,136 2,255,136

12 発電設備等 333,176,018 333,176,018

13 和解金 119,948,000 119,948,000

14 雑収入 324,141 324,141

714,860,776 714,860,776

負 債 の 部

番　号 届出･交付要求額

1 3,431,679,600 3,351,804,690

2 41,347,595 41,347,595

4,533,541
及び額未定

4 額未定

5 87,411,594 87,411,594

6 0

7 (0)

3,564,972,330 3,480,563,879

科　　　　　目 評価額 備　　　　　考

資 産 合 計

（開始決定日＝令和５年２月２７日現在）

発電所工事負担金（北海道電力ネットワーク株式会社），
過払電気料金（東京電力エナジーパートナー株式会社）
外

財　　 産　　 目　　 録

科　　　　　目 評価額 備　　　　　考

売電収入（東京電力エナジーパートナー株式会社，東京電
力パワーグリッド株式会社，北海道電力ネットワーク株式
会社，九州電力株式会社　外）

アセットマネジメント契約・電気料金・企業総合保険料
（合同会社CHANGE），従業員社会保険料，出張費用（東北
大学）

経理代行（株式会社ララキノコ），アセットマネジメント
契約（合同会社CHANGE）

発電設備出力抑制に伴う逸失利益の補償（株式会社ノース
エナジー，三井住友海上火災保険株式会社）

別除権付債権 (0)

　　　　　 負 債 合 計

別除権予定不足額 0

優先的破産債権（公租公課）

財団債権（公租公課）

劣後的破産債権

約定劣後破産債権

金銭消費貸借契約書に基づく利息分（合同会社CHANGE）,
債権譲渡代金（債務者:合同会社CHANGE・譲渡先:ニッテレ
債権回収株式会社（R5.11.30貴庁資産売却許可），債務
者:一般社団法人CHANGE・譲渡先:同社団法人代表者
（R5.11.20貴庁資産売却許可）），貸付金回収（株式会社
ララキノコ，イケダカンパニー合同会社）

PayPay銀行ビジネス営業部，ソニー銀行本店営業部，住信
ＳＢＩネット銀行法人第一支店

3 認否留保

認否留保

未完成発電設備にかかる和解
（R5.4.11・R5.7.5貴庁和解許可）

地位譲渡契約金返還（ジーデザイン株式会社（R5.3.14貴
庁和解許可）），（サンインターナショナル株式会社
（R5.8.24貴庁和解許可）），積立金・出資金（高速情報
協同組合），メンテナンス料（株式会社ノースエナ
ジー），太陽光発電設備売買契約合意解除及び地位譲渡契
約（株式会社NSワーク・株式会社カシミス（R5.12.18貴庁
和解等許可）)

車両売却（サクシード），PC売却（２１台）

｢enspace｣利用契約（エンスペース株式会社），ANAマイ
レージクラブ・マイレージサービス(一般提携)参加契約
（全日本空輸株式会社），共通ポイントプログラム参画に
関する基本契約（株式会社ロイヤリティマーケティン
グ），貸室賃貸借契約（大和ライフネクスト株式会社），
WeWorkメンバーシップ契約（WeWorkJapan合同会社），ア
フィリエイト契約（リンクシェア・ジャパン株式会社）

136ヵ所中12ヵ所売却済（簿価欄には売却済分のみ記載
（公租公課等清算金含む））
(R5.3.23・R5.4.11・R5.5.16・R6.1.30貴庁事業譲渡等許
可）（R5.3.23・R5.12.11・R6.1.26・R6.2.1貴庁不動産売
却等許可）（R5.12.11貴庁地上権譲渡等許可）
FITのみの売却案件　2件3,108,224円

動産保険（株式会社コクホーシステム），火災・新種保険
（損害保険ジャパン株式会社）

一般破産債権(別除権付債権を除く）



令和５年（フ）第１０００号
破　産　者
破産管財人 野　田　聖　子

収　入　の　部

番号

1 現金 　 　 16,563,315

2 預金（3行・3口座） 　 　 95,536

3 売上金 　 　 214,459,249

4 立替金 　 　 230,189

5 受取報酬 　 　 1,063,100

6 補償金 　 　 57,552

7 保険金 　 　 447,640

8 清算金 　 　 20,478,299

9 動産（車両・備品） 　 　 719,000

10 保証金・敷金 　 　 5,043,601

11 貸付金等 2,255,136

12 発電設備等 　 　 333,176,018

13 和解金 　 　 119,948,000

14 雑収入 　 　 324,141

合　　計

支　出　の　部

番号

1

2

3

4

5

6

7 仮払金（本社・東京支社　小口現金）

8

9

10

合　　計

差引残高

収　支　計　算　書
（期間＝令和５年２月２７日～令和６年２月２７日）

（単位：円）

株式会社チェンジ・ザ・ワールド

支払保険料（車両保険・火災保険） 624,200

摘　　要 金    額

714,860,776

税金納付（源泉所得税・自動車税） 3,435,287

営農委託料 16,592,575

地代家賃 9,782,659

摘　　要 金    額

73,259,234

110,000

補助者人件費（社会保険料・労働保険料含む）

清算金 22,833,476

20,000,000

156,415,174

金558,445,602 円

通信費・光熱費 5,134,656

破産管財人報酬

諸経費（旅費・コピー代・手数料等） 4,643,087



令和５年（フ）第１０００号

株式会社チェンジ・ザ・ワールド

野　田　聖　子

資産の部 負債の部 (単位：円）

番
号

評価額
（財団組入見込額）

番
号

科　　目
評価額

（異議のない債権額）

1 現預金 558,445,602 1
一般破産債権
（別除権付債権を除く）

3,351,804,690

2
優先的破産債権
（公租公課）

41,347,595

3 財団債権（公租公課） 87,411,594

4 別除権予定不足額 0

5 （別除権付債権） (0)

資産合計 558,445,602 負債合計 3,480,563,879

差引 資産不足額 2,922,118,277

科　　目

破  産  者

破産管財人

【破産】　貸　借　対　照　表

（作成日＝令和６年２月２７日現在）


